67RS0007-01-2020-001500-19 Дело № 1-8/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 04 марта 2021 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

С участием государственного обвинителя Лукьяненко А.С.,

защитника - адвоката Бастова В.П.,

при секретаре Баронча М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, со средне специальным образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой,

-ДД.ММ.ГГГГ осуждена Сафоновским Г/С 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п. «в», 70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев в ИК общего режима. 

-ДД.ММ.ГГГГ осуждена М/С Сафоновского С/УЧ 

<

адрес> по ст. 158 ч.1, 70 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ убыла в УИН Курской области, ДД.ММ.ГГГГ освобождена по постановлению Суджанского районного суда 

<

адрес>, судимость не погашена, 

в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу расчетной платежной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, ФИО1, находясь возле гаража расположенного по 

<

адрес>, недалеко от железнодорожных путей на расстоянии 2 км от железнодорожного переезда 

<

адрес>, обнаружила барсетку, в которой находились личные документы, а так же банковская кредитная карта VISA «Сбербанк России» с номером счета №, открытым в офисе ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленный на имя ФИО2, при этом у ФИО1, возник преступный умысел на хищение денежных средств находящихся на счете данной карты. С целью реализации своих преступных действий, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления ФИО1, с целью хищения денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, выданной на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, в различных торговых точках расположенных в 

<

адрес>, путем обмана работников магазина производила покупки товарно материальных ценностей, в частности, прибыв в магазин «Хуторок» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный промежуток времени, бесконтактным способом используя вышеуказанную банковскую карту, оплатила покупку продуктов тремя операциями на сумму 387 рублей, вторая на сумму 700 рублей, третья на сумму 585 рублей. Таким образом ФИО1 оплатила товар на общую сумму 1672 рубля.

После чего, ФИО1 в продолжении своих преступных действий в вышеуказанный промежуток времени прибыла в магазин «Гурмания» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же используя данную банковскую кредитную карту, совершила хищение с данной карты денежные средства путем обмана уполномоченного работника магазина «Гурмания», произвела закупку товара и через терминал оплаты расплатилась за приобретенный товар, на сумму 95 рублей.

В продолжение своих преступных действий с целью хищения денежных средств с кредитной карты, ФИО1, в вышеуказанный период времени прибыла в магазин «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где вновь совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника магазина «Глобус», по средством расчета банковской картой через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов двумя операциями: на сумму 580 рублей, вторая на сумму 853 рублей. Таким образом, оплатила товар на общую сумму 1433 рубля.

В вышеуказанный период ФИО1, с целью хищения денежных средств с банковской карты на имя ФИО2, прибыла в аптеку ПК «Прибор», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана уполномоченного работника аптеки ПК «Прибор» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов на сумму 148 рублей.

В данный период ФИО1, прибыла в магазин «234», расположенный в 

<

адрес>, где путем обмана уполномоченного работника магазина «234» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов тремя операциями: на сумму 794 рубля, на сумму 556 рублей, на сумму 794 рубля. Таким образом, ФИО1 оплатила товар на общую сумму 2144 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в вышеуказанный период времени имея умысел на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты ФИО1, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов на сумму 859,80 рублей.

В этот же период времени ФИО1, находясь в ООО Агроторг магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника ООО Агроторг магазина «Пятерочка» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов двумя операциями: на сумму 942, 98 рублей, на сумму 209, 99 рублей. Таким образом, ФИО1 оплатила товар общую сумму 1152,97 рублей.

В этот же промежуток времени ФИО1, находясь в ООО ПВ Центр-2 магазин «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника ООО ПВ Центр-2 магазина «Доброцен» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов тремя операциями: на сумму 763,53 рублей, на сумму 743,31 рублей, на сумму 299,90 рублей. Таким образом, ФИО1 оплатила товар на общую сумму 1806,74 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 06 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в ООО Агроторг магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника ООО Агроторг магазина «Пятерочка» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов четырьмя операциями: на сумму 961,46 рублей, на сумму 913,59 рублей, на сумму 104,98 рублей, на сумму 179,96 рублей. Таким образом, ФИО1 оплатила товар на общую сумму 2159,99 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 47 минут ФИО1, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>©, 

<

адрес>, д, 31, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов двумя операциями: на сумму 944,69 рублей, на сумму 978 рублей. Таким образом, ФИО1 оплатила товар на общую сумму 1922,69 рублей.

В этот же промежуток времени ФИО1, находясь в магазине «Смоленское подворье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, путем обмана уполномоченного работника магазина «Смоленское подворье» по средствам расчета банковской картой на имя ФИО2 через терминал оплаты за приобретенный товар оплатила покупку продуктов тремя операциями: на сумму 602,83 рублей, на сумму 537,46 рублей, на сумму 522,27 рублей. Таким образом, ФИО1 оплатила товар на общую сумму 1662,56 рублей.

В общей сложности ФИО1, используя кредитную банковскую карту VISA «Сбербанк России» с номером счета №, на имя ФИО2, приобрела товары и продукты питания на общую сумму 15056, 75 рублей. Впоследствии всем имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1, вину в предъявленном обвинении признала полностью и заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявив при этом о согласии с предъявленным обвинением, полном признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, добровольном заявлении данного ходатайства после консультации с адвокатом, и осознании ею последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимую ФИО1, защитника Бастова В.П., представителя прокуратуры Лукьяненко А.С., по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ - как мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу расчетной платежной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, с причинением значительного ущерба гражданину.

В данном случае ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, имея на руках найденную банковскую кредитную карту VISA «Сбербанк России» с номером счета №, открытым в офисе ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленный на имя ФИО2, с целью хищения денежных средств с данной карты, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно из корыстных побуждений, в различных торговых точках и магазинах 

<

адрес> производила закупку товаров, при этом путем обмана уполномоченных работников через терминал оплаты за приобретенный товар осуществляла оплату, причинив ФИО2, ущерб на общую сумму 15056, 75 рублей. При этом преступные действия ФИО1, охватывались единым умыслом.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Личность подсудимой удовлетворительно характеризующейся по месту жительства.

Ранее ФИО1, была осуждена за совершение умышленного преступления, судимость не погашена, вновь совершила умышленное преступление, поэтому ее действия подпадают под ч.1 ст.18 УК РФ, как рецидив преступления. Данное обстоятельство суд находит отягчающим наказание. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимой применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что данное дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1, возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком. 

Суд учитывая размер ущерба, обстоятельства дела не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Разрешить вопрос о вещественных доказательствах в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск ФИО2, подлежит возмещению в порядке ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303, 304,307,308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить наказание по настоящей статье в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ считать данную меру наказания ФИО1, условной с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять места жительства уведомлять о перемене. Периодически проходить регистрацию в вышеуказанном органе. Принять меры к трудоустройству.

Меру пресечения в отношении ФИО1, содержание под стражей изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободив из под стражи в зале судебного заседания.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт серия 88 15 № выданный отделом УФМС России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ году, код подразделения 120-011) в пользу ФИО2 ущерб в размере 15056 рублей 75 копеек.

Вещественные доказательства по делу: телефон марки «Samsung A30S», удостоверение №РП 180/20 выданное на имя ФИО2; удостоверение с вкладышем по проверки знаний по охране труда, выданное на имя ФИО2, удостоверение №V №, выданное на имя ФИО2; паспорт гражданина РФ 6616№, выданный на имя ФИО2 в обложке; водительское удостоверение серии 6717 № выданное на имя ФИО2; свидетельство о регистрации ТС серии 6754 №, выданное на а/м «Фольксваген пассат» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оставить у потерпевшего ФИО2 

Отчет по кредитной карте ХХХХ ХХХХ ХХХО 7072, DVD-R диск с видеофайлами цветного изображения от ДД.ММ.ГГГГ представленного магазином АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск с видеофайлами цветного изображения от ДД.ММ.ГГГГ представленного ООО Агроторг магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск с видеофайлом цветного изображения от ДД.ММ.ГГГГ представленного ООО Агроторг магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, - оставить на хранении при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: